1

证券代码：300402     证券简称：宝色股份公告编号：2021-024

南京宝色股份公司

关于确认2020年度日常关联交易

及2021年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、关于确认 2020 年度日常关联交易及 2021 年度日常关联交易预计的事项，

尚需提交股东大会审议批准， 关联股东将回避表决。

2、除 2021 年度预计日常关联交易，如公司与其他关联方发生关联交易，公司

将根据相关法律法规及公司相关制度的规定履行审批程序，并及时履行相关的信息

披露义务。

一、关联交易基本情况

1、关联交易概述

南京宝色股份公司（以下简称“公司”）因日常生产经营所需，与控股股东宝钛

集团有限公司（以下简称“宝钛集团”）、关联方宝鸡钛业股份有限公司（以下简称

“宝钛股份”）发生不可避免的持续性采购原材料的关联交易。

2021 年 4 月 19 日，公司第五届董事会第二次会议审议通过了《关于确认公司

2020 年度日常关联交易及 2021 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事高颀、吴

丕杰、王俭、季为民、王军强先生回避表决。

独立董事对上述关联交易事项进行了事前认可，并发表了同意的独立意见。

此项关联交易议案尚需获得公司 2020 年年度股东大会的批准，关联股东宝钛集

团应回避表决此议案。

2、2020 年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

2

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际

发生金额

预计

金额

实际发生

额占同类

业务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期

及索引

向关联

人采购

原材料

宝钛集团

有限公司

向关联人采

购复合材等

材料

3,027.17 15,052 5.43% -79.89%

2020 年 4 月

25 日，《关于

确认 2019 年

度日常关联交

易及 2020 年

度日常关联交

易预计的公

告》（公告编

号：2020-020）

宝鸡钛业

股份有限

公司

向关联人采

购钛、锆、

镍等材料

14,282.79 17,383 25.60% -17.83%

小计 / 17,309.96 32,435 / -46.63% /

2021 年度，公司日常关联交易实际发生额与预计金额差异达 20%以上的情况

说明：

（1）部分国外项目受疫情影响延期执行，致使订单设备所需原材料采购时间延

迟至下年度；

（2）年度营销计划预计取得的几项大型 PTA 项目订单未能中标；

（3）变更采购渠道，将原预计向关联方采购变更为向第三方采购；

（4）部分应于报告期内交付的材料推迟至下年度。

3、预计 2021 年度日常关联交易类别与金额

因日常生产经营需要，2021 年度公司及子公司宝鸡宁泰新材料有限公司拟向关

联方宝钛集团和宝钛股份采购原材料，预计总金额不超过 23,000 万元。具体情况如

下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联

交易内容

关联交易

定价原则

2021 年

预计金额

截至披露日

已发生金额
上年发生金额

向关联人

采购原材

料

宝钛集团有限

公司

向关联人采

购复合材等

材料

市场价格 10,000 309.42 3,027.17

宝鸡钛业股份

有限公司

向关联人采

购钛、镍、锆

等材料

市场价格 13,000 2,281.79 14,282.79

合计 / / 23,000 2,591.21 17,309.96

3

二、关联人介绍和关联关系

1、宝钛集团有限公司

（1）基本情况

法定代表人：王文生

注册资本：753,48.73 万元

企业性质：有限责任公司（国有控股）

注册住所：陕西省宝鸡市高新开发区高新大道 88 号

经营范围：钛、镍、锆、钨、钼、钽、铌、铪、铝、镁、钢等金属及深加工，

各种金属复合材料、相关设备的研发、设计、制造、销售及技术服务与咨询；机电

设备（汽车除外）的制造、安装、修理；出口本企业产品、进口本企业生产科研所

需原辅材料、设备、仪器仪表及零部件；物业管理；饮用水的生产销售；液化石油

气的储存、销售；医用氧气、工业氧气、氢气、氩气、氮气的生产、销售。

（2）与公司的关联关系：持有公司 57.52％的股权，系本公司控股股东。

（3）主要财务数据

单位：元

项 目 2020 年 2019 年

1、资产总额 13,836,870,020.51 13,543,110,707.2

2、负债总额 9,378,769,199.02 9,138,475,127.08

3、归属于母公司的所有者权益 1,777,253,788.34 1,857,139,741.64

4、营业收入 21,982,192,124.23 20,578,873,909.7

5、营业利润 189,083,570.13 101,753,059.19

6、归属于母公司所有者的净利润 -98,760,715.92 -112,422,871.75

7、现金及现金等价物净增加额 -30,615,440.03 -556,317,875.38

（4）履约能力分析：宝钛集团原材料产品质量稳定可靠，能够按照合同约定及

时供货保证公司的生产需求；其经营状况和财务状况良好，不存在履约障碍。

2、宝鸡钛业股份有限公司

（1）基本情况

法定代表人：王文生

注册资本：47,777.75 万元

企业性质：股份有限公司（上市）

4

注册住所：陕西省宝鸡市高新开发区高新大道 88 号

经营范围：钛及钛合金等稀有金属材料和各种金属复合材料、铸造产品、钢线

材及钢筋产品的生产、加工、销售、行纪；产品检测、对外投资、科技开发。经营

本企业自产产品及技术的出口业务；代理出口将本企业自行研制开发的技术转让给

其他企业所生产的产品。经营本企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、

零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品除外）；经营

进料加工和“三来一补”业务、仓储服务、不动产融资租赁、不动产经营租赁、有

形资产融资租赁服务、有形动产经营租赁服务、咨询服务、知识产权服务、经纪代

理服务、转让土地使用权、转让专利或非专利技术、转让商标和著作权、转让其他

权益性无形资产、销售建筑物或构筑物及其他土地附着物。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

（2）关联关系：宝钛集团持有其 47.77%的股权，与本公司同属一母公司。

（3）主要财务数据

单位：元

项 目 2020 年 2019 年

1、资产总额 8,749,124,415.59 8,101,396,780.40

2、负债总额 4,383,620,681.30 4,032,567,562.53

3、所有者权益（或股东权益）合计 4,365,503,734.29 4,068,829,217.87

4、营业收入 4,337,699,383.28 4,187,620,210.76

5、营业利润 473,562,532.72 316,478,020.18

6、净利润 401,370,502.78 280,615,725.67

7、现金及现金等价物净增加额 -6,438,700.85 -276,228,658.20

（4）履约能力分析：宝钛集团原材料产品质量稳定可靠，能够按照合同约定及

时供货保证公司的生产需求；其经营状况和财务状况良好，不存在履约障碍。

三、关联交易主要内容

1、定价原则和依据

公司向宝钛集团、宝钛股份采购原材料发生的日常关联交易，交易价格以市场

为导向，通过招标或询价、比价采购程序确定，遵循公开、公平、公正的原则，定

价公允合理。

2、关联交易协议签署情况

5

为规范公司与关联方之间存在的持续性关联交易，经 2019 年 4 月 24 日、2019

年 5 月 17 日召开的第四届董事会第十一次会议、2018 年年度股东大会审议，公司

分别与宝钛集团、宝钛股份签署了日常关联交易框架性协议《材料供应协议》，明确

了双方在有关产品供应中应遵循的基本原则，以及双方各自的权利义务等相关事宜，

协议有效期至 2021 年 12 月 31 日。

2020 年度，公司与宝钛集团、宝钛股份发生的所有日常关联采购均签订了具体

的材料供应合同。

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

1、一方面，宝钛集团和宝钛股份分别是国内复合材、钛材等材料的知名供应商，

其产品质量稳定可靠，具有良好的品牌优势和较高的市场地位；另一方面，公司部

分客户专门指定上述两家公司为设备原材料的供应商。所以上述日常关联交易是满

足公司业务开展及正常生产经营所需，此部分交易能够保证公司的生产需求和产品

的质量性能，有利于公司持续稳定经营，促进公司发展，是合理的、必要的。

2、上述日常关联交易价格以市场公允价格为依据，严格按照公司相关制度规定

履行招标或询价、比价采购程序，合理确定采购价格，遵循公开、公平、公正的原

则，不存在损害上市公司利益的情形。

3、上述日常关联交易是公司业务开展及正常生产经营所需，在今后的生产经营

中，此类关联交易将持续存在。上述日常关联交易在同类交易中所占比重不大，不

会造成公司对关联方的依赖，不会影响上市公司的独立性。

五、独立董事的独立意见

独立董事对确认 2020 年度日常关联交易及 2021 年度日常关联交易预计事项进

行了事前认可，同意将该事项提交公司第五届董事会第二次会议审议，并就此发表

了如下独立意见：

1、2020 年度公司向宝钛集团、宝钛股份采购原材料的日常关联交易，均为正

常生产经营活动所需，交易价格通过招标或询价、比价采购程序确定，遵循了市场

定价原则；关于实际发生额与预计金额差异达 20%以上，是由于客户项目延期、市

场订单获取情况以及实际采购情况等综合因素导致的，是合理的，不存在损害公司

及全体股东特别是中小股东利益的情形；上述日常关联交易在同类交易中所占比重

6

不大，不会影响公司的独立性，不会造成公司对关联方的依赖。2021 年度预计日常

关联交易金额，是根据 2021 年度生产经营所需材料的实际情况制定的。

2、公司董事会在表决上述关联交易事项时，关联董事进行了回避表决，表决程

序符合有关法律法规和《公司章程》的有关规定，合法有效。

鉴于上述原因，我们同意公司 2020 年度日常关联交易及 2021 年度日常关联交

易预计的事项，并同意将该事项提交公司 2020 年年度股东大会审议。

六、监事会的审核意见

公司第五届监事会第二次会议审议通过了《关于确认公司2020年度日常关联交

易及2021年度日常关联交易预计的议案》，经认真审核，监事会认为：

1、2020 年度公司与关联方之间发生的日常关联交易，是为满足公司正常生产

经营所需，交易价格通过招标或询价、比价采购程序确定，遵循了市场定价原则；

关于实际发生额与预计金额差异达 20%以上的原因，是由于客户项目延期、市场订

单获取情况以及实际采购情况等综合因素导致的，是合理的；上述日常关联交易在

同类交易中所占比重不大，不会影响公司独立性，也不会对关联方形成依赖。2021

年度预计日常关联交易金额，是根据 2021 年度生产经营所需材料的实际情况制定的。

2、上述关联交易审批程序与表决程序严格按照有关法律、法规、规范性文件和

《公司章程》的有关规定执行，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的

情形。

七、备查文件

1、第五届董事会第二次会议决议；

2、第五届监事会第二次会议决议；

3、独立董事关于公司第五届董事会第二次会议相关事项的事前认可意见；

4、独立董事关于公司第五届董事会第二次会议相关事项的独立意见；

5、监事会关于2020年度相关事项的审核意见。

特此公告。

南京宝色股份公司董事会

2021 年 4 月 21 日

	单位：万元
	单位：万元
	（3）主要财务数据
	2、宝鸡钛业股份有限公司
	（3）主要财务数据
	2、关联交易协议签署情况
	1、第五届董事会第二次会议决议；
	2、第五届监事会第二次会议决议；